
Tabelas de Tarifas Pessoas Físicas

Cadastro

Canais de entrega Unidade de cobrança Periodicidade Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)

Confecção de ficha Cadastral Por cooperado Por evento Isento
Renovação de ficha cadastral Por cooperado a cada 360 dias Isento
Consultas a serviços de proteção ao crédito Por cooperado Por evento TARIFA CONSULTA SERASA 15,00                                        

Conta de depósitos - Cartão
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)

Fornecimento de 2ª via de cartão com função Por cooperado Por evento 14,00                                        

Conta de Depósitos - Cheque
Canais de entrega Unidade de cobrança Periodicidade Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)

Exclusão do Cadastro de Cheques sem Fundo Por Operação Por evento TARIFA EXCLUSÃO CCF 58,00                                        
Contra-ordem (ou revogação) e oposição (ou 

sustação) ao pagamento de cheque
Por cheque Por evento SUSTAÇÃO/REVOGAÇÃO 25,00                                        

Talão-12 folhas Por talão Por evento TARIFA RETIRADA CHEQUE 12 FL 25,00                                        
Talão-20 folhas (segundo talão no mês) Por talão Por evento TARIFA FOLHA CHEQUE 50,00                                        
Cheque administrativo Por cheque Por evento TARIFA CHEQUE 0,04%
Cheque devolvido por insuficiência de fundos Por cheque Por evento TARIFA DEVOLUÇÃO CHEQUES 15,00                                        
Inclusão no Cadastro de Cheques sem Fundo Por cheque Por evento TAR INCLUSÃO CCF Isento
Cobrança de cheque por compensação (acima 5mil) Por valor cheque Por evento TARIFA CHEQUE SUPERIOR 0,11%
Acatamento de Cheque Por cheque Por evento TARIFA ACATAMENTO DE CH 16,00                                        

Conta de Depósitos - Saque 
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)

Saque de conta de depósitos à vista e de poupança Presencial ou pessoal Por saque Por evento SAQUEpessoal Isento
Terminal de autoatendimento Por saque Por evento SAQUEterminal Isento
Correspondente no país/Bco 24hs Por saque Por evento SAQUEcorrespondente 6,65                                          

Conta de Depósitos - Extratos 
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)

Fornecimento de extrato de um período de conta 

de depósitos à vista e de conta poupança
Presencial ou pessoal Por emissão Por evento EXTRATOmês(P) Isento

Terminal de autoatendimento e outros 

meios eletrônicos
Por emissão Por evento EXTRATOmês(E) Isento

Correspondente no país/Bco 24hs Por emissão Por evento EXTRATOmovimento(C) 2,05                                          
Fornecimento de extrato mensal de conta de Presencial ou pessoal Por emissão Por evento EXTRATOmês(P) Isento

Terminal de autoatendimento e outros 

meios eletrônicos
Por emissão Por evento EXTRATOmês(E) Isento

Correspondente no país/Bco 24hs Por emissão Por evento EXTRATOmovimento(C) não disponível
Fornecimento de cópia de microfilme, microficha Por cheque Por evento TRIFA CÓPIA DE CHEQUE 5,29

Transferência de Recursos
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)

 Transferência por meio de DOC/TED agendado Presencial ou pessoal Por operação Por evento DOC/TEDagendado(P) 15,00                                        
Terminal de autoatendimento e outros 

meios eletrônicos
Por operação Por evento DOC/TEDagendado(E) 15,00                                        

Internet Por operação Por evento DOC/TEDagendado(I) 15,00                                        
 Transferência entre contas da própria instituição Presencial ou pessoal Por operação Por evento TRANSF.RECURSO(P) Isento

Terminal de autoatendimento e outros 

meios eletrônicos
Por operação Por evento TRANSF.RECURSO(E/I) Isento

 Transferência por meio de DOC Presencial ou pessoal Por operação Por evento DOCpessoal 15,00                                        
Terminal de autoatendimento e outros 

meios eletrônicos
Por operação Por evento DOCeletrônico 15,00                                        

Internet Por operação Por evento DOCinternet 15,00                                        
 Transferência por meio de TED Presencial ou pessoal Por operação Por evento TEDpessoal 15,00                                        

Terminal de autoatendimento e outros 

meios eletrônicos
Por operação Por evento TEDeletrônico 15,00                                        

Internet Por operação Por evento TEDinternet 15,00                                        
Ordem de Pagamento ORDEMPAGAMENTO não disponível
Operações de Crédito e de Arrendamento 

Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)
Concessão de adiantamento a depositante Por operação Por evento isento
Abertura de crédito Por operação Por evento 30,00                                        
Renegociação de dívida Por operação Por evento 30,00                                        
Substituição de garantia Por operação Por evento 380,00                                      
Rescisão Contratual (Quitação Antecipada) Por operação Por evento Isento
Concessão de cheque especial/conta garantida Por conta Por evento isento
Renovação de cheque especial/conta garantida Por conta Por evento isento
Débito autorizado em conta-corrente Por operação Por evento Isento
Custódia - Cheques

Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)
Cheques acolhidos Por cheque Por evento isento
Alteração de data de cheque em custódia Por cheque Por evento isento
Desconto de cheques Por cheque Por evento Isento
Resgate de cheque descontado Por cheque Por evento Isento
Emissão de borderô cheques Por cheque Por evento TARIFA CADASTRO BORDERO 20,00                                        

Tabela de Tarifas

Vigentes



Outros serviços
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)

Segunda via de documento Por cópia Por evento Isento
Abono de Assinatura Por documento Por evento
Fornecimento de Atestado/Declaração Por documento Por evento
Carta Fiança - emissão Por documento Por evento
Consulta Proteção ao Crédito (SPC/SERASA) Por consulta Por evento 15,00                                        
Ressarcimento de despesas-telefonema Por chamada Por evento repasse
Serviço de malote para processamento de Mensal Por evento
Envelopamento de documentos Por envelope Por evento repasse
Pagamento de funcionários via relação Por funcionário Por evento Isento
Pagamento de funcionários via meio magnético Por funcionário Por evento Isento
Cartão de Crédito

Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)
% Juros de Mora 1,00%
% Multa por atraso 2,00%
Tarifa de Seguro PPR 3,20
Tarifa de Serviço SMS 4,00
Tarifa Saque na função Débito Banco 24 horas 6,65
Tarifa Saque na função Crédito Banco 24 horas 9,13
Tarifa Consulta na função Débito Banco 24 horas 1,98
Tarifa Consulta na função Crédito Banco 24 horas 1,98
Tarifa ocorrências ou transações rejeitadas Banco 24 horas 2,05
Tarifa Saque na função débito Rede Compartilhada 6,46
Tarifa ocorrências ou transações rejeitadas Rede 

Compartilhada
2,10

Tarifa Saque na função Débito Rede Cirrus 6,00
Tarifa Saque na função Crédito Rede Cirrus 7,00
Tarifa Saque na função Crédito Rede Cirrus Exterior 7,40
Tarifa na função débito de transações rejeitadas ou 

consultas Rede Cirrus
1,30

Cooperativo Cabal Essencial
Anuidade Cartão Cooperativo Cabal Essencial Cartão ANUIDADE Isento
Valor da Anuidade por Adicional
% Juros sobre Rotativo (Atraso)
% Juros do saque (Caixa eletrônico)
% Juros CDC (Empréstimo pelo cartão de crédito à vista 

ou parcelado)
% Juros do Parcelamento de fatura
% Juros do Parcelamento total
% Juros do Parcelamento do rotativo
Tarifa emissão 2° via do Cartão
Taxa Parcelamento do Crediário 2 à 12
Taxa Parcelamento do Crediário 13 à 24
Taxa Parcelamento do Crediário 25 à 36
Taxa de Compra Parcelada Emissor
Cooperativo Mastercard Gold
Anuidade Cartão Cooperativo Mastercard Gold Cartão ANUIDADE 141,00
Valor da Anuidade por Adicional 12,00
% Juros sobre Rotativo (Atraso) 11,82%
% Juros do saque (Caixa eletrônico) 8,28%
% Juros CDC (Empréstimo pelo cartão de crédito à vista 

ou parcelado)
6,30%

% Juros do Parcelamento de fatura 6,30%
% Juros do Parcelamento total 6,30%
% Juros do Parcelamento do rotativo 10,64%
Tarifa emissão 2° via do Cartão Por evento 14,00
Taxa Parcelamento do Crediário 2 à 12 1,55%
Taxa Parcelamento do Crediário 13 à 24 1,65%
Taxa Parcelamento do Crediário 25 à 36 1,75%
Taxa de Compra Parcelada Emissor 2,70%
Cooperativo Mastercard Platinum
Anuidade Cartão Cooperativo Mastercard Platinum Cartão ANUIDADE 270,00
Valor da Anuidade por Adicional 12,00
% Juros sobre Rotativo (Atraso) 11,82%
% Juros do saque (Caixa eletrônico) 8,28%
% Juros CDC (Empréstimo pelo cartão de crédito à vista 

ou parcelado)
6,30%

% Juros do Parcelamento de fatura 6,30%
% Juros do Parcelamento total 6,30%
% Juros do Parcelamento do rotativo 10,64%
Tarifa emissão 2° via do Cartão Por evento 14,00
Taxa Parcelamento do Crediário 2 à 12 1,55%
Taxa Parcelamento do Crediário 13 à 24 1,65%
Taxa Parcelamento do Crediário 25 à 36 1,75%
Taxa de Compra Parcelada Emissor 2,70%
Cobrança

Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)
Tarifa emissão (entrada de título) 0,60                                          
Tarifa Alteração de dados (prorrogação e outras) 1,50                                          
Baixa Manual de títulos Isento
Cancelamento Manual de títulos Isento
Solicitação de Retirada sem protesto 0,01                                          
Requisição Protesto de Título 23,20                                        
Sustação Protesto de Título - Carta de anuência 

(baixa de protesto)
Isento

Liquidação Interna - Caixa 0,59                                          
Liquidação Interna - Internet Banking 0,59                                          
Liquidação Interna - ATM 0,59                                          
Liquidação Banco Externo - Demais Canais 0,59                                          



Liquidação Banco Externo - DDA 0,59                                          
Liquidação  - Correspondente 1,35                                          
Manutenção boleto vencido Isento
Postagem repasse
Tabelas de Tarifas Pessoas Jurídicas

Cadastro
Canais de entrega Unidade de cobrança Periodicidade Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)

Confecção de ficha Cadastral Por cooperado Por evento CADASTRO Isento
Renovação de ficha cadastral Por cooperado a cada 360 dias Isento
Consultas a serviços de proteção ao crédito Por cooperado Por evento 15,00                                        

Conta de depósitos - Cartão Magnético
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)

Cartão Comum para débito saques e consultas Por cartão a cada 0 dias isento
Cartão Multiplo Internacional - anuidade contrato Por cartão a cada 0 dias 270,00                                      
Cartão Multiplo Adicional Nacional - anuidade Por cartão a cada 0 dias 141,00                                      
Cartão Multiplo Adicional Internacional - anuidade Por cartão a cada 0 dias 270,00                                      
Cartão Multiplo Adicional Nacional - anuidade Por cartão a cada 0 dias 141,00                                      

141,00                                      
Conta de Depósitos - Cheque

Canais de entrega Unidade de cobrança Periodicidade Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)
Talão-12 folhas Por talão Por evento 25,00                                        
Talão-20 folhas (segundo talão no mês) Por talão Por evento 50,00                                        
Cheque administrativo Por cheque Por evento TARIFA CHEQUE 0,04%
Cheque avulso Por cheque Por evento Isento
Cheque devolvido por insuficiência de fundos Por cheque Por evento 15,00                                        
Contra-ordem (ou revogação) e oposição (ou 

sustação) ao pagamento de cheque
Por cheque Por evento 25,00                                        

Inclusão no Cadastro de Cheques sem Fundo Por cheque Por evento Isento
Exclusão do Cadastro de Cheques sem Fundo Por Operação Por evento TARIFA EXCLUSÃO CCF 58,00                                        
Cheque por compensação  Por cheque Por evento Isento
Cheque TB (Transferência Bancária sem CPMF) Por cheque Por evento não disponível
Cheque Administrativo com vl.igual ou superior a 

5mil (vl.fx.+%)
Por cheque Por evento 0,11%

Cheque por compensação  com vl.igual ou superior 

a 5mil (vl.fx.+%)
Por cheque Por evento 0,11%

Acatamento de Cheque Por cheque Por evento 16,00                                        

Conta Corrente
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)

Abertura de conta Por conta Por evento Isento
Manutenção conta ativa Por conta a cada 360 dias Isento
Manutenção conta inativa Por conta a cada 360 dias isento
Adiant. a deposit., incl. excesso limite de ch. Por operação Por evento Isento
Concessão de cheque especial/conta garantida Por conta Por evento Isento
Renovação de cheque especial/conta garantida Por conta a cada 360 dias isento
Débito autorizado em conta-corrente Por operação Por evento isento

Movimentação de Recursos
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)

Saque em caixa automática externa/banco 24 horas Por Saque Por evento 6,65                                          
Emissão de DOC C Por operação Por evento 15,00                                        
Emissão de DOC D Por operação Por evento 15,00                                        
Depósito em outra Agencia Por operação Por evento isento
Transferencia Eletrônica Disponível - TED Por operação Por evento 15,00                                        

Conta de Depósitos - Extratos 
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)

Extrato em terminal Eletrônico Por emissão Por evento 2,05                                          
Extrato por outros meios Por emissão Por evento 2,05                                          
Cópia de microfilme, microficha ou assemelhado Por emissão Por evento 5,29                                          

Cobrança
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)

Entrada por borderô (Listagem de títulos) Por Título isento
Entrada por meio magnético Por Título isento
Tarifa emissão por boleto - entrada emitido pelo Por Título 0,60                                          
Tarifa Alteração de dados (prorrogação e outras) Por Título 1,50                                          
Baixa Manual de títulos Por Título Isento
Cancelamento Manual de títulos Por Título Isento
Solicitação de Retirada sem protesto Por Título 0,01                                          
Requisição Protesto de Título Por Título 23,20                                        
Liquidação Interna - Caixa Por Título 0,59                                          
Liquidação Interna - Internet Banking Por Título 0,59                                          
Liquidação Interna - ATM Por Título 0,59                                          
Liquidação Banco Externo - Demais Canais Por Título 0,59                                          
Liquidação Banco Externo - DDA Por Título 0,59                                          
Liquidação  - Correspondente Por Título 1,35                                          
Manutenção boleto vencido Por Título A cada 0 dias -                                            
Sustação Protesto de Título - Carta de anuência 

(baixa de protesto)
Por Título Isento

Devolução de Títulos Por Título isento
Postagem Por Título repasse
Operações de Crédito e de Arrendamento 

Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)
Abertura de crédito Por operação Por evento 30,00                                        
Renegociação de dívida Por operação Por evento 30,00                                        
Substituição de garantia Por operação Por evento 380,00                                      



Custódia de cheque pré-datado Por operação Por evento isento
Rescisão Contratual (Quitação Antecipada) Por operação Por evento Isento
Concessão de adiantamento a depositante Por operação Por evento ADIANT.DEPOSITANTE isento
Concessão de cheque especial/conta garantida Por conta Por evento isento
Renovação de cheque especial/conta garantida Por conta Por evento isento
Débito autorizado em conta-corrente Por operação Por evento Isento
Alteração de data de cheque em custódia Por cheque Por evento 1,00                                          
Desconto de cheques Por cheque Por evento Isento
Resgate de cheque descontado Por cheque Por evento 1,00                                          
Emissão de borderô cheques Por operação Por evento 30,00                                        

Outros serviços
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)

Segunda via de documento Por cópia Por evento Isento
Ressarcimento de despesas-telefonema Por chamada Por evento repasse
Ressarcimento de despesas-fax Por chamada Por evento repasse
Envelopamento de documentos Por envelope Por evento repasse
Pagamento de funcionários via relação Por funcionário Por evento Isento
Pagamento de funcionários via meio magnético Por funcionário Por evento Isento
Serviço de malote para processamento de Mensal Por evento isento

Cartão de Crédito
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor Máximo da tarifa (R$)

% Juros de Mora 1,00%
% Multa por atraso 2,00%
Tarifa de Seguro PPR 3,20
Tarifa de Serviço SMS 4,00
Tarifa Saque na função Débito Banco 24 horas 6,65
Tarifa Saque na função Crédito Banco 24 horas 9,13
Tarifa Consulta na função Débito Banco 24 horas 1,98
Tarifa Consulta na função Crédito Banco 24 horas 1,98
Tarifa ocorrências ou transações rejeitadas Banco 24 horas 2,05
Tarifa Saque na função débito Rede Compartilhada 6,46
Tarifa ocorrências ou transações rejeitadas Rede 2,10
Tarifa Saque na função Débito Rede Cirrus 6,00
Tarifa Saque na função Crédito Rede Cirrus 7,00
Tarifa Saque na função Crédito Rede Cirrus Exterior 7,40

1,30

Cooperativo Cabal Essencial
Anuidade Cartão Cooperativo Cabal Essencial Cartão ANUIDADE não disponível
Valor da Anuidade por Adicional não disponível
% Juros sobre Rotativo (Atraso) não disponível
% Juros do saque (Caixa eletrônico) não disponível
% Juros CDC (Empréstimo pelo cartão de crédito à vista 

ou parcelado)
não disponível

% Juros do Parcelamento de fatura não disponível
% Juros do Parcelamento total não disponível
% Juros do Parcelamento do rotativo não disponível
Tarifa emissão 2° via do Cartão não disponível
Taxa Parcelamento do Crediário 2 à 12 não disponível
Taxa Parcelamento do Crediário 13 à 24 não disponível
Taxa Parcelamento do Crediário 25 à 36 não disponível
Taxa de Compra Parcelada Emissor não disponível
Cooperativo Mastercard Gold
Anuidade Cartão Cooperativo Mastercard Gold Cartão ANUIDADE 141,00
Valor da Anuidade por Adicional 12,00
% Juros sobre Rotativo (Atraso) 11,82%
% Juros do saque (Caixa eletrônico) 8,28%
% Juros CDC (Empréstimo pelo cartão de crédito à vista 

ou parcelado)
6,30%

% Juros do Parcelamento de fatura 6,30%
% Juros do Parcelamento total 6,30%
% Juros do Parcelamento do rotativo 10,64%
Tarifa emissão 2° via do Cartão Por evento 14,00
Taxa Parcelamento do Crediário 2 à 12 1,55%
Taxa Parcelamento do Crediário 13 à 24 1,65%
Taxa Parcelamento do Crediário 25 à 36 1,75%
Taxa de Compra Parcelada Emissor 2,70%
Cooperativo Mastercard Platinum
Anuidade Cartão Cooperativo Mastercard Platinum Cartão ANUIDADE 270,00
Valor da Anuidade por Adicional 12,00
% Juros sobre Rotativo (Atraso) 11,82%
% Juros do saque (Caixa eletrônico) 8,28%
% Juros CDC (Empréstimo pelo cartão de crédito à vista 

ou parcelado)
6,30%

% Juros do Parcelamento de fatura 6,30%
% Juros do Parcelamento total 6,30%
% Juros do Parcelamento do rotativo 10,64%
Tarifa emissão 2° via do Cartão 14,00
Taxa Parcelamento do Crediário 2 à 12 1,55%
Taxa Parcelamento do Crediário 13 à 24 1,65%
Taxa Parcelamento do Crediário 25 à 36 1,75%
Taxa de Compra Parcelada Emissor 2,70%

Tarifa na função débito de transações rejeitadas ou 

consultas Rede Cirrus


